

OBECNÍ zpravodaj

KOMAŘICE
PAŠINOVICE
SEDLO
STRADOV



www.komarice.cz

ročník II. | prosinec 2023 | zdarma

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

máme za sebou začátek zimy, jakou dlouho nepamatujeme. A pokud platí, že kdo je připraven, není překvapen, tak si nejsem jistý, zda se vůbec na takovou sněhovou kalamitní situaci připravit dá.

I v našem případě jsme ke dvěma nasmulovaným traktoristům museli tentokrát oslovit posilu ze Stradova, která nám v Sedle a ve Stradově pomohla, aby byly cesty průjezdné. A jen těžko bych si dokázal představit zvládnutí takové situace, kdybychom neměli na obci stálého zaměstnance. Přestože na obci nemáme pro takovéto situace tu nejsilnější techniku, tak máme oddaného a pohotového

Štěpána, který již od třetí hodiny ranní prohrnoval naše úzké místní komunikace, do kterých traktory s velkou radlicí nevjedou. Během odklizení sněhu nás potkaly také technické problémy s traktorem a radlicí, ale naštěstí až ke konci, když už bylo vše odklizen.

V Komařicích máme konečně nové veřejné osvětlení a jsem velice rád, že se realizující firmě podařilo světla do začátku Vánoc rozsvítit a nemuseli jsme i nadále během svátků běhat po obci s baterkami. Byť se zdá, že je najednou světla až příliš a plýtvá se elektrickou energií, tak jsou svítidla v nočním režimu až desetkrát úspornější, než ta předchozí.

Náš obecní zpravodaj vychází již v pátém čísle a je to přesně rok od vydání čísla prvního. Slavíme tedy takové první malé narozeniny a byl bych moc rád, kdyby se nám i v dalším roce vydávání zpravodaje úspěšně dařilo. Velký dík patří paní Veronice Šustrové, která má tvorbu celého zpravodaje na starosti a díky které má zpravodaj takovou podobu a kvalitu, jako zpravodaje větších obcí, které tuto práci zadávají nakladatelstvím.

Milí spoluobčané, do nového roku 2024 bych Vám chtěl popřát především hodně zdraví, lásky a štěstí.

Vojtěch Tomrle, starosta obce

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

Letošní Tříkrálová sbírka, kterou pořádá Charita České Budějovice, proběhne v našich obcích v sobotu 6. ledna 2024 a to přesně na svátek Tří králů. Skupinky našich dětí doprovodí jako obvykle naši stálí průvodci Anna Tomrlová a Ester Šnajdrová v Komařicích, Kamil Betka v Pašínovicích a Anna Šindelířová v Sedle a Stradově.

Z výtěžku této sbírky budou na Českobudějovicku podpořeni Adélka s těžkým rozštěpem páteře a její otec s diagnostikou ALS (nemoc postupného ochabování svalstva), handicapovaný chlapec Jiřík, Matěj s autismem, malá Olivie s těžkým vrozeným poškozením mozku, handicapovaný Lukášek a ostatní sociálně potřební lidé v českobudějovické diecézi.

Popularita této sbírky celorepublikově rok od roku stoupá a zapojuje se do ní stále více a více dobrovolníků, na kterých je myšlenka této sbírky postavena. Organizátoři sbírky připravili v minulém roce jako poděkování pro malé koledníky promítání animovaného filmu Mikulášovy patálie, který dostali od Biografu Kotva jako sponzorský dar.



AKTUÁLNĚ ZE SAMOSPRÁVY plán samosprávy na rok 2024

■ REKONSTRUKCE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ V SEDLE

Současně s pokládkou kabelu nízkého napětí v režii společnosti EG.D. budou pokládány chráničky s kabely pro napájení veřejného osvětlení a bude postaveno 11-13 nových stožárů se svítidly. Staré betonové sloupy budou demontovány. Na tuto rekonstrukci budeme žádat dotaci z Programu obnovy venkova pro Jihočeský kraj. Dále budou do výkopu pokládány chráničky s optotrubičkami, které budou v budoucnu sloužit pro připojení k internetu. Optoinstalační materiál financuje občanské sdružení Southgate (Nová Ves) a pokládka bude realizována za částečné manuální pomoci obce Komařice.

■ KANALIZACE V SEDLE

Pro územní plán je zapotřebí vypracovat návrh budoucího řešení odkanalizování a místa, kde se budou splaškové vody čistit. Po vyhotovení studie bude toto řešení vloženo do další změny územního plánu.

■ VODOVOD

V prvním čtvrtletí zahájí Stavební úřad společné územní a stavební řízení k získání stavebního povolení.

pokračování na str. 2

pokračování ze str. 1

■ PŘELOŽKA KOMAŘICE

Probíhá soudní řízení mezi Krajským úřadem Jihočeského kraje (na straně žalovaného) a majitele pozemků pod budoucí přeložkou (na straně žalobce) ve věci prodloužení platného územního rozhodnutí. Vzhledem k nelehkému průběhu tohoto územního řízení lze jen těžko předvídat, jak rychle a jakým směrem se bude práce na projektové dokumentaci vyvíjet.

■ PROJEKT SPOLKOVÉHO DOMU V KOMAŘICÍCH

Vítězný návrh spolkového domu byl již vybrán 15. prosince soutěžní komisí a v měsíci lednu bude schválen zastupitelstvem obce Komařice. Poté bude vítězný návrh představen veřejnosti. V lednu bude požádáno Ministerstvo pro místní rozvoj o dotační podporu na částečnou úhradu nákladů spojených s realizací architektonické soutěže. S autorem vítězného návrhu bude podepsána smlouva na zhotovení projektu pro územní a stavební povolení. (více k architektonické soutěži na str. 4 a 5)

■ VÝSADBA OVOCNÝCH STROMŮ

Tento rok plánujeme výsadbu cca. 20 ks původních odrůd ovocných stromů. Místem výsadby budou postranní pásy kolem místních nebo účelových komunikací v našich katastrálních územích. S výsadbou stromů bychom chtěli pokračovat i v následujících letech.

■ PROŘEZÁNÍ DŘEVIN KOLEM SILNIČNÍ KOMUNIKACE DO SEDLA

Vzhledem k tomu, že se okolí této komunikace léta neudržovalo a po každém silném větru docházelo k četnému pádu suchých větví do vozovky, přistoupili jsme v minulém roce k plošnému prořezání nejkritičtějšího úseku v délce cca. 300 m. V tomto roce bychom chtěli dokončit prořez navazujícího problémového úseku.

■ DOKONČENÍ AKTUALIZACE PASPORTU DZ

Pracujeme též na aktualizaci pasportu dopravního značení a naším cílem je snížení průjezdové rychlosti v Komařicích a Pašínovicích. Projekt je již hotov a bude projednán s Odborem dopravy České Budějovice a s Policií České republiky.

■ POZEMKOVÁ ÚPRAVA

Práce na pozemkové úpravě v k.ú. Komařice byly na začátku roku 2023 přerušeny, protože zpracující firma nedodržela termín odevzdání projektu. Hlavním důvodem nedodržení termínu byl nesouhlas některých majitelů pozemků s navrženou úpravou a zpracovatel pozemkové úpravy pravděpodobně nenašel již žádnou možnou alternativu směny pozemků dle požadavků vlastníků. Pozemkový úřad (zadavatel pozemkové úpravy) plánuje koncem roku 2024 navázat na stávající návrh pozemkové úpravy a najít zpracovatele pro její úspěšné dokončení.

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

- bez důsledného třídění odpadu si v budoucnu připlatíme

Starostové českých měst a obcí mají před sebou velkou výzvu – splnit ambiciózní třídící a recyklační cíle. Mnozí z nich však v minulosti udělali v odpadovém hospodářství spoustu dobré práce na jeho zintenzivnění a zefektivnění a propadají pocitu, že další zvýšení na požadovanou procenta vytríděnosti je neřešitelný úkol.

Vedle praktické realizace řeší i problém, jak nutné změny komunikovat svým občanům, kteří odevšad slyší, jakým je Česká republika premiantem v třídění. Citlivým tématem je také růst poplatku za odpadové hospodářství pro občany, který je často jedinou možností, jak zefektivnění třídění zafinancovat.

Zatímco většina měst a obcí České republiky aktuálně zvládá vytrídřit nejčastěji 30, 40 nebo v těch lepších případech 50 % komunálních odpadů, již v roce 2025 budou muset podle nového zákona o odpadech vytrídřit 60 % komunálních odpadů, v roce 2030 to bude 65 % a v roce 2035 dokonce 70 %. Pro mnohé starosty se tyto cíle jeví jako nerealizovatelné, mají pocit, že odpa-



TŘÍDTE ODPAD
PŘÍRODA VÁS BUDE ZBOŽŇOVAT

www.tridenijedulezite.cz

dovému hospodářství věnovali již spoustu energie a další intenzifikace povede už jen k malým zlepšením. K navýšení úrovně třídění motivuje nová legislativa obce ekonomicky. Jednak obcím hrozí pokuta za nesplnění výše uvedených cílů, jednak vý-

razně vzrostou poplatky za uložení odpadu na skládky. Zatímco v roce 2020 musela kromě ceny za uložení odpadu na skládku zaplatit poplatek ve výši 500 Kč/t, nově se tento poplatek bude každoročně navyšovat až k částce 1850 Kč/t v roce 2029. Růst

poplatku byl zmírněn zavedením tzv. recyklační slevy pro obce. Vyšším poplatkem totiž bude zpoplatněna jen část odpadů. Ovšem množství, kterého se sleva bude každý rok týkat, bude postupně klesat, z 200 kg/ob v roce 2021 až k 120 kg/ob v roce 2029. (zdroj: www.arnika.org)

Obec Komařice splnila v roce 2022 separační cíl na 40 %. To znamená, že v přepočtu na hmotnost se z celkové roční produkce odpadu vytřídilo 40 % odpadu (plast, papír, sklo, kov, textil, apod.). Ostatní odpad, který tvoří zbylých 60 %, jde bez dalšího třídění rovnou na skládku. Z výše uvedeného se dá odvodit, jak moc se skládkovné prodraží, pokud obce nebudou důsledně plnit separační cíle. V naší obci vychází roční průměr 230 kg nevytříděného odpadu

na obyvatele a cena za skládkovné byla pro tento rok stanovena na 1491,- Kč/t a to pouze do ročního povoleného váhového limitu (pro rok 2023 byl limit 180 kg/ob a vše co bylo nad tento limit bylo účtováno částkou 1964,- Kč).

Při výpočtu skládkovného se od roku 2020 každým rokem snižuje průměrné množství odpadu na obyvatele o 10 kg a zároveň navyšuje cena skládkovného při nesplnění uvedených podmínek. Například do roku 2029 se limit průměrného ročního množství nevytříděného odpadu sníží na 120 kg/ob a vše, co bude nad tuto hranici, bude zpoplatněno skládkovým ve výši 3200,- Kč (vč. započtení inflace). Abychom předcházeli v budoucnu razantnímu zvyšování poplatku za odpad, bude nutné se

zaměřit na ještě větší třídění odpadu. Většina z nás třídí poctivě papír a plast a do velké míry nám v tom pomáhá zavedený svoz nádob přímo od domu. Větší rezervy ale vidím při vytřídění skla, kovových obalů a ve velké míře kuchyňského odpadu, který je nejtěžší. Tento druh odpadu (např. slupky od brambor, ovoce a ostatní zeleň) nemá v popelnici co dělat, a protože žijeme na venkově, tak nemůže být pro nikoho z nás překážkou, pořídit si vlastní kompost a tohoto nejtěžšího odpadu se zbavovat nejprůročnější cestou.

Pevně věřím, že se třídění odpadu stane v budoucnu pro všechny z nás samozřejmostí a odpadu, co putuje přímo na skládku, bude co nejméně.

Základní informace pro správné třídění odpadu

plasty Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky z plastů. Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech.

papír Hodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okýnky sem můžete také vyhazovat, zpracovatelé si s tím umí poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku! Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. Ty se během zpracování samy oddělí.

sklo Do zeleného kontejneru můžeme vyhazovat jakékoliv sklo, například lahve od vína, alkoholických i nealkoholických nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin. Patří sem také tabulové sklo z oken a ze dveří. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídít! Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý kontejner, vhazujeme do bílého číré sklo a do zeleného sklo barevné.

Pro rok 2024 se zvyšuje poplatek za systém odpadového hospodářství

V přehledu uvádíme tabulku výdajů a příjmů odpadového hospodářství v roce 2022 a 2023. Ke zvýšení poplatku za odpad dochází hlavně z toho důvodu, že svozová společnost zdrazňuje každoročně své služby o 5 %.

VÝDAJE	Druh odpadu	2022	2023 (stav k 30.11.)	2023 (odhad)
	Komunální	199 677 Kč	198 225 Kč	218 048 Kč
	Separovaný	150 102 Kč	168 756 Kč	185 632 Kč
	Bioodpad	94 678 Kč	99 395 Kč	99 395 Kč
	Objemný	50 901 Kč	39 893 Kč	39 893 Kč
	Nebezpečný	15 694 Kč	21 438 Kč	21 438 Kč
	Sběrný dvůr Velešín	19 672 Kč	15 203 Kč	16 723 Kč
	Ostatní	55 062 Kč	52 098 Kč	57 308 Kč
	CELKEM	585 786 Kč	595 008 Kč	638 436 Kč

PŘÍJMY	Druh příjmu	2022	2023
	Občané a rekreatanti	300 857 Kč	333 917 Kč
	EKO-KOM (odměna za vytříděný odpad)	101 597 Kč	116 870 Kč
	ostatní	5 155 Kč	14 460 Kč
	CELKEM	407 609 Kč	465 247 Kč

Doplatek z rozpočtu obce	178 177 Kč	173 189 Kč
Stávající roční poplatek		650 Kč
Roční poplatek bez doplatku obce		1 010 Kč
Roční poplatek pro rok 2024		700 Kč

kovy Do kontejnerů na kovy patří drobnější kovový odpad, který lze skrz otvor bez problémů prostrčit – typicky plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovové odpady.

zdroj: www.ekokom.cz

ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ NA SPOLKOVÝ DŮM

V pátek 15. prosince letošního roku se sešli v komařickém domě čp. 17, sídle uměleckého sdružení REZI-DANCE, zastupitelé obce se členy odborné poroty za účelem výběru vítěze soutěže o projekt na stavbu spolkového domu.

Jak již bylo v tomto roce mnohokrát zmíněno, spolkový dům by měl vzniknout na místě dnešního objektu čp. 5 v Komařicích, místně zvaného „Pelechovina“ dříve také „U Bostlů“. K domu samotnému, který je v majetku obce, přiléhají hospodářské budovy a velká zahrada v zadní části. Protože dům bezprostředně sousedí s budovou obecního úřadu, nabízí se urbanistické propojení obou objektů, které svým účelem budou sloužit všem obyvatelům našich obcí v oblasti kultury a volnočasových aktivit.

Proč zrovna architektonická soutěž?

Celým smyslem soutěže je získat komplexní architektonický návrh novostavby objektu spolkového domu, rekonstrukce objektu obecního úřadu, stavby garáží a menšího skladu a souvisejících úprav spolkové zahrady a dvora v obci Komařice. Autor vítězného návrhu následně zpracuje všechny projektové fáze investičního záměru.

Dle **České komory architektů** lze výhody soutěže shrnout do několika zásadních bodů:

- Zadavatel získává množství konkrétních architektonických, urbanistických nebo konstrukčních návrhů, ze kterých může vybírat ten nejoptimálnější.
- Výběr nej kvalitnějšího návrhu provádí spolu se zadavatelem odborná porota, jejíž činnost je zákonem podrobně upravena tak, aby rozhodování bylo transparentní, nepodjaté a nestranné, avšak aby současně poskytovala vyhlásovateli nejvyšší možný odborný servis.
- Kvalitně zpracovanými soutěžními podmínkami lze dosáhnout vyváženosti všech požadavků na záměr, nejde tedy jen o design či cenu, ale např. o řešení hospodaření s energiemi, použití konkrétních materiálů a podobně.



- Soutěž o návrh umožňuje zadat následné projekční práce jednodušeji a rychleji, než jiné způsoby zadání veřejné zakázky. Zároveň stále zůstává kontrola nad cenou projekčních prací.
- Každý významnější záměr je zpravidla sledován médii a veřejností. Uspořádání soutěže vyloučí možné spekulace o zaujatosti a korupci.
- Soutěž o návrh je natolik profesionální postup, že je běžně používána k propagaci správného způsobu správy a hospodaření obce.
- Vyhlášení soutěže přispívá k medializaci obce jako celku a zlepšuje obraz sídla v regionálním i celonárodním měřítku.
- Uspořádání soutěže vede zadavatele k podstatně hlubšímu zamyšlení nad záměrem, než když by od počátku přenesl odpovědnost na konkrétního projektanta.
- Soutěž nabízí rovnou příležitost všem účastníkům a přináší tak možnost získání neotřelých a originálních řešení. Je to způsob důvěryhodný i pro samotné soutěžící.
- Jde o profesionální, odborný a etický způsob výkonu profese architektů

(zdroj: www.cka.cz)



Jít právě cestou soutěže se zastupitelé rozhodli po zralé úvaze, kdy vzali v potaz všechny klady a zápory této formy, a v neposlední řadě po pečlivé diskuzi s odborníky. Abychom celým právně i administrativně velice náročným procesem prošli řádně a bez rizik, byl na její organizaci osloven **Ing. arch. Miroslav Voďák z platformy CBArchitektura**.

Dlouhodobě se věnuje propagaci architektury veřejných staveb a prostranství a organizaci architektonických soutěží. Už na konci listopadu loňského roku zastupitelé absolvovali jeho přednášku zde v Komařicích, kde osvětlil celý postup, výhody i úskalí soutěže (informovali jsme o ní v Obecním zpravodaji). Poté s ním byla uzavřena příkazní smlouva na uspořádání architektonické soutěže.

Jak jsme vybírali?

Příprava soutěže zabrala téměř půl roku. 7. srpna 2023 proběhla v Komařicích ustavující schůze, byli zvoleni členové hodnotící poroty, projednány soutěžní podmínky a předány veškeré informace k celkovému průběhu soutěže. Protože porota, která vybírá mezi návrhy jednotlivých uchazečů, nemůže být složena pouze ze členů zastupitelstva, byli osloveni kvalifikovaní architekti, z nichž byla sestavena odborná část poroty.

Složení poroty s rozhodným hlasovacím právem:

Řádní členové poroty – závislí

Ing. Vojtěch Tomrle - starosta obce (místopředseda poroty)
Hana Beránková - místostarostka obce

Řádní členové poroty – nezávislí

Ing. arch. Jiří Weinzettl – architekt, držitel České ceny
za architekturu (předseda poroty)
Ing. arch. Zdeněk Chmel - architekt
Ing. arch. Zuzana Kurz - architektka

Kromě zbývajících členů zastupitelstva se se svými poradními hlasy účastnili i další architekti a odborníci:

Ing. arch. Kateřina Landová – architektka
Ing. Michaela Zudová – krajinářská architektka
Mgr. Hynek Látal, Ph.D. – odborný asistent z Jihočeské
univerzity
Michal Škoda – kurátor českobudějovického Domu umění
Ing. Jan Žemlička, Ph.D. – energetický konzultant, pedagog



Dne 15. září 2023 byla soutěž oficiálně vyhlášena. Komařice se tak staly nejmenší obcí v Jihočeském kraji, která se rozhodla jít touto cestou. Jak jsme později zjistili, o účast v soutěži byl veliký zájem - celkem se sešlo 54 návrhů, což je nejvyšší počet za posledních několik let. Jeden návrh byl pro nesplnění podmínek odevzdání disqualifikován, výběr tedy probíhal z padesáti tří návrhů.

Rozhodným dnem pro podání návrhů se stal 1. prosinec 2023, členové poroty a sekretář soutěže Miroslav Vodák se sešli o čtrnáct dní později, aby vybrali tři nejlepší práce. Přestože soutěžní porota měla možnost návrhy vidět v předstihu v elektronické podobě, byla volba velice náročná. Projít takové množství zabralo

deset hodin času, nad jednotlivými návrhy probíhaly četné diskuze, byla zvažována pro i proti, padaly námítky i pádné argumenty, vysvětlovalo se. Zřetelně se ukázalo, jak odlišný může být pohled laika a odborníka na jednu a tu samou věc. Celé jednání nám zpříjemňoval jídelní servis Aleše Hrdličky, který se postaral o perfektní občerstvení, a také prostředí rezidenčního domu včetně velkého tanečního sálu, kde bylo vystaveno všech padesát tři návrhů na panelech formátu A1.

V osm hodin večer byly konečně vybrány práce, které obsadily první tři místa. Díla budou finančně oceněna, s vítězem dojde k uzavření smlouvy o zpracování projektu. (Menší ocenění bude rozděleno i mezi další čtyři návrhy, které nesly známky vysoké kvality.)

Protože soutěž ještě není formálně ukončena (probíhá lhůta na odvolání, musí být vyhotoven oficiální protokol, všechny práce budou katalogizovány apod.), bude veřejnost s výsledkem seznámena přibližně na přelomu ledna a února.



A závěrem?

Věříme, že jsme vybrali správně. Na vítězi se jednomyslně shodla jak laická porota složená z členů zastupitelstva obce, tak ta odborná z řad architektů. Na celou věc jsme se snažili dívat očima občana, který chce mít možnost zajít na pivo do hospody, půjčit si knížku v knihovně, trávit čas s dětmi i sousedy na společné zahradě, užít si kulturní zážitek ve formě společenské zábavy, divadla, letního kina. Seniorů, kteří se sejdou v klubovně při kávě, nebo dětí, které se budou společně potkávat na sportovním či výtvarném kroužku. To vše na jednom místě, pod jednou střechou, s dostatečným zázemím.

Cílem bylo vybrat takové estetické, konstrukční a technologické řešení, které bude přiměřené z pohledu průběhu a realizace stavby, investičních a provozních nákladů, a také ekologických parametrů. Nedílnou součástí návrhu je také vhodně zvolená energetická koncepce, především ve způsobu vytápění, větrání a nízké spotřeby energií, jak při realizaci stavby, tak v následném provozu.

A to se, jak pevně doufáme, povedlo.

Z HISTORIE DOMU čp. 5 V KOMAŘICÍCH

Historie obce Komařice je velmi stará a stejně tak je tomu i s historií jejích obyvatel. Dodnes mezi sebou zejména ti starší z nás používají při konverzaci příjmení osob nikoli ta skutečná, která najdeme v občanském průkazu či na domovním zvonku, ale podle dřívějších vlastníků domů, tzv. „po chalupě“, což je jev pro hospodářské usedlosti jižních Čech poměrně typický.

Belfi, Kaše, Šic, Kial, Mikoláš, Kubata... lidé s tímto příjmením u nás skutečně dříve žili, máme o nich záznamy ze sirotčích knih komařického panství, ze soupisů obyvatel, úředních záznamů a dalších. Ale lidé takto nazývaní se u nás už dávno nevyskytují, jejich příjmení postupně v průběhu staletí zanikla sňatkem, odstěhováním, vymřením.

Přesto je používáme a většina z nás ví, který dům v obci je tzv. Belfů či Šiců, kde je u Matoušků, případně nemáme potíže určit, co znamená jít „do Pazderny“, že se něco stalo „na Holotě“, kde byla „kovárna“ nebo „Stará pošta“.

Přesnější výskyt příjmení v konkrétních domech lze u nás v matrikách snadněji sledovat až od roku 1770, kdy byla z rozhodnutí císařovny Marie Terezie přidělena všem domům v obcích a městech čísla popisná. To značně zjednodušilo zejména úřední evidenci osob i orientaci v obci a současní badatelé si toto její osvětské rozhodnutí nemohou vynachválit. Samotnou kapitolou by bylo sledování vývoje příjmení, kte-

rá byla ustálena jako rozlišovací část jména osob až roku 1786 císařem Josefem II. Také záslužný čin.

Zůstaňme ale u domů. U „gruntů“, kde se většinou chalupa a hospodářství s tím spojené dědilo v rámci rodiny či postupovalo sňatkem, lze poměrně dobře držet vlastnickou linii. I když právě užívání příjmení po chalupě, nebo dokonce uvádění dvou různých příjmení (gruntovního a rodového) u jednoho a téhož člověka v průběhu několika let, může pátrání pěkně zamotat a svést na špatnou stranu v rodovém bádání. Naproti tomu pátrání po historii obyvatel domů, které patřily vrchnosti a kam byli jejich obyvatelé dosazováni například podle jejich profese, je poměrně obtížné.

Tento případ je právě u domu v Komařicích s čp. 5, kterému říkáme v současnosti zjednodušeně „Pelechovina“ po jejích posledních majitelích. **Kdo tam ale žil před nimi?**

Ze starých listin víme, že to dříve bývala panská chalupa vystavěná pravděpodobně až po zakoupení Komařic vyšebrodským kláštelem, ve které bydlívali myslivci příslušející ke zdejšímu panství. Například roku 1698 je zmiňován **myslivec Ondřej Blahuš** nebo roku 1761 **Antonín Venek** - **venator** (lat. myslivec). Ale říci zcela bezpečně, že všechny osoby, u nichž najdeme v úředních záznamech zmínku „myslivec“, obývaly dnešní čp. 5, by bylo značně smělé.

Jak bylo zmíněno výše, domněnka se stává jistotou čtením záznamů vedených od roku 1770. V té době již budova zcela jistě stála. Od 70. let 18. století byl dům čp. 5 několik let obýván rodinou panského zahradníka **Řehoře Foisnera** (přesný zápis zní Gregorius Foisner, *hortulanus* = zahradník). Od poloviny 80. let 18. století se v domě usadila opět myslivecká profese – žil zde **Johann Husar** a jeho rodina. Johannova dcera Barbora se provdala za Johanna Pavla a ti zde bydleli až přibližně do roku 1817. Po nich přišel další myslivec – **František Zimmer**. Zimmerovi zde žili téměř 30 let, až byli vystřídáni v 50. letech 19. století myslivcem **Františkem Maurem** z Vyššího Brodu (narozen v Habří, které stejně jako naše obec patřilo vyšebrodskému klášteru).

Roku 1859 byla jeho dcera Kateřina Maurerová provdána za **Jana Baboučka, koláře z Habří**. František Maurer byl tak posledním myslivcem, který obýval dům čp. 5. Dožil zde jako „revírník ve výslužbě“ až do věku 80 let. To, že se jednalo o panskou chalupu vlastněnou vyšebrodským kláštelem (podobně jako čp. 7, dnešní obecní úřad), potvrzují také záznamy o oddáváné či pohřbívané osobě. Například právě u Františka Maurera smuteční obřad prováděl sám administrátor panství P. Alexander Wavera, a ne střížovský farář P. Václav Minaříček, jako tomu bylo u ostatních zemřelých zapsaných v matriční knize. I to značí jistou vážnost Maurerovy osoby jakožto obyvatele panské chalupy.



Na starých fotografiích lze vidět rozdíl mezi starou a novou hospodou. Na snímku z roku 1909 (výřez ze staré pohlednice) je uliční strana objektu zarovnána se sousedním domem čp. 4 a oba domy tak zachovávají jednu linii. Zcela vpravo je viditelná část domu čp. 6, později zbořeného.



Stejný vzhled má dům i na masopustní fotografii z 20. let 20. století. Uprostřed můžeme vidět tehdejší poštmistrovou slečnu Marii Kadlecovou, v pravém horním rohu je viditelná vývěsní cedule s nápisem „HOSTINEC FRANTIŠKA PELECHA“.

Roku 1873 je na čp. 5 zmiňován domkář **Karel Vaněk**, který se oženil s Kristinou Bartyzalovou (v té době bydlela na zámku čp. 1, původem pocházela z Římovy).

Ta záhy ovdověla a hned následujícího roku 1874 se provdala za **Josefa Bostla** z nedalekých Straňan. Pamětníci znají čp. 5 jako také „**hostinec u Bostlů**“. Byli to právě manželé **Kristina a Josef Bostlovi**, kteří zřídili na místě původní myslivny hospodu. Byla údajně postavena z materiálu zbourané panské flusárny u Nového mlýna u Pašinovic.

Jejich dceru Marii pojal za manželku roku 1906 **František Pelech** z Komařic čp. 13 a hostinská živnost přešla na něj. Roku 1927 zakoupili manželé sousední objekt čp. 6 od zedníka Antonína Pavla, zbořili ho a materiál použili na přestavbu hospody.

Hostinec zde fungoval až do roku 1957 (poté byla zřízena hospoda v zámku) a v roce 1961 **Leopold a Františka Pelechovi** přestavěli bývalou hospodu na rodinný dům. Po nich se jeho majiteli stali **Jiří a Anna Pelechovi** a v roce 2019 usedlost od jejich dcer odkoupila obec Komařice.

U Bostlů / Pelechů se kromě běžné pohostinské činnosti konaly také plesy, zábavy, besedy i schůze, fungovalo zde kino, které bylo po 2. světové válce pojmenované „Biskaj“. Věříme, že se znovu dočkáme toho, aby dům čp. 5 opět ožil čilým společenským ruchem.

(Na základě záznamů bývalého kronikáře Františka Pavla a vlastního bádání sestavila V. Šustrová. Za konzultaci děkuji Aleně Šustrové, Jarmile Pavlové a Janu Šimánkovi.)



Na snímku ze 40. let 20. století, tedy po přestavbě, přesahuje budova viditelně do ulice před dům čp. 4. Fotografie níže zachycuje dům tak, jak jej známe dnes.



ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

Na první adventní neděli, která v roce 2023 připadla na 3. prosince, bylo naplánováno setkání u příležitosti slavnostního **rozsvěcení vánočního stromku**. Bohužel záměr byl překažen počasím, kdy v sobotu, tedy den před plánovanou událostí, napadlo abnormální množství sněhu. Setkání tak nebylo možné uskutečnit a bylo pře-

sunuto o týden později na 10. prosince. Na náladě to ale neubralo. Sešlo se velké množství sousedů, děti pod vedením Markéty Hrdlička Málkové, Kláry Svobodové a Martiny Pierové předvedly krásné hudební a pěvecké vystoupení, zahrada byla vánočně vyzdobena, podával se punč, čaj a teplé i studené občerstvení.

Také **mikulášská nadílka** v Sedle, která měla být doprovázena pohádkou v podání *Téměř divadelní společnosti*, byla zkomplikována přívaly sněhu.

Divadélko sice muselo být odloženo, ale děti nepřišly ani o Mikuláše s čertem a anjelem, ani o bohatou nadílku.



Pěvecké adventní vystoupení v Komařicích



Mikulášská nadílka v sedlecké hospodě U Kocoura

ADVENTNÍ TVOŘENÍ *pro děti*

V sobotní odpoledne 9. prosince 2023 se v budově obecního úřadu v Komařicích sešli holčičky a kluci, kteří mají rádi rukodělné práce. Pod vedením Katky Sládkové a Marcely Matouškové vyráběli z barevných papírů a dalších materiálů pro kreativní tvoření vánoční andělíčky. Díky jejich šikovným rukám vznikly krásné výtvořky, kterými si mohli ještě více umocnit domácí předvánoční atmosféru.



KULTURNÍ POZVÁNKA | 2024

06 leden

Každoroční pořádání **Tříkrálové sbírky**. Darované peníze budou použity na podporu konkrétních charitativních projektů.

10/11 únor

Tradiční **masopustní koleda** v našich obcích. A opět se setkají růžičková i slaměná. V sobotu vše zakončíme zábavou ve střížovském sále, v neděli v sedlecké hospodě U Kocoura.

únor

Vyprávění spisovatele **Milana Koželuha** v komařické klubovně o jeho knize „**Stropnice, příběh řeky**“. Kniha představuje řeku od jejího pramene v Rakousku až po soutok s Malší. Podrobně se zabývá všemi jejími přítoky a s nimi i rybníky a rybníkářstvím, mlýny a hamry, mosty, vesnicemi, osudy lidí a dalšími zajímavostmi. Naše obec v ní samozřejmě nechybějí.

31 březen

Na velikonoční neděli se můžete těšit na **jarně-velikonoční odpoledne** v zahradě budoucího spolkového domu v Komařicích čp. 5.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Významné životní jubileum v uplynulém čtvrtletí oslavili:

50 let	Petra Stropková, Pašinovice
	Martin Kovářík, Komařice
55 let	Marie Koubová, Komařice
60 let	Alena Vitáčková, Pašinovice
65 let	Jiří Kříž, Komařice
	Vladimíra Zikešová, Komařice
70 let	Růžena Beranová, Komařice
75 let	František Pavel, Komařice
	Vladimír Nečásek, Pašinovice

...

Smaragdová svatba

Krásných 55 let společného života oslavili
Nina a Vratislav Nožičkovi z Pašinovic

Všem oslavencům srdečně gratulujeme a
přejeme především pevné zdraví!